o dia da matrícula, em caso de aprovação no Processo Seletivo do PPGCOM. Não serão admitidos 
diplomas de formação em tecnólogos de nível médio e/ou de cursos superiores não reconhecidos pelo 
MEC. 

2.6 Ao término da inscrição, a/o candidata/o deverá gerar a Guia de Recolhimento da União (GRU), no 
valor de R$ 116,00 (cento e dezesseis reais), para efetuar o pagamento de sua taxa de inscrição. Salvo 
caso de cancelamento ou de anulação do Processo Seletivo, em hipótese alguma será devolvido o valor 
da taxa de inscrição. A GRU em questão deverá ser gerada pela/o candidata/o ao término da inscrição,

[...]

nomes, mas os números de inscrição das/dos candidatos. 

3) DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO 

3.1 Formulário próprio de inscrição, de preenchimento automático disponível na página eletrônica: 
https://gps.ufv.br/gps-web/editais/1418/. 

3.2  Pagamento da taxa de inscrição no valor R$ 116,00 (cento e dezesseis reais). 

3.3 A/o candidata/o estrangeira/o residente no exterior deverá efetuar o pagamento da taxa de inscrição 
por meio de transferência bancária internacional (Wire Transfer), com os seguintes dados para crédito: 
SWIFT: BRASBRRJBHE (Não precisa informar número de conta bancária) IBAN: